РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

КОШЕЛЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

17 августа 2023 года                                                                          № 12/55
О внесении изменений в решение Кошелевского сельского

Совета народных депутатов Свердловского района Орловской области от 02.07.2019  № 17/73 «Об утверждении правил благоустройства Кошелевского сельского поселения Свердловского района Орловской области»

Принято на 12 заседании  Кошелевского сельского  Совета народных депутатов
           В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кошелевского сельского поселения  Свердловского района Орловской области,  Кошелевский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

    1. Внести в решение Кошелевского сельского Совета народных депутатов от 02.07.2019  № 17/73 «Об утверждении правил благоустройства Кошелевского сельского поселения Свердловского района Орловской области»  (в редакции решения Кошелевского сельского Совета народных депутатов от 30.07.2020 № 22/109) следующие изменения:

1.1. «В разделе VIII «Содержание  и эксплуатация объектов благоустройства» пункт 8.10. подраздела «Уборка территории» изложить в новой редакции:

«8.10. Вывоз бытовых отходов производства и потребления, в том числе отходов образовавшихся во время ремонта, из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений, а также иным производителям отходов производства и потребления осуществляется на основании договоров со специализированными организациями по нормам накопления, установленным действующими нормативно – правовыми актами Орловской области.

Транспортировка отходов осуществляется по возмездным договорам, заключенным между потребителем и специализированной организацией или публичным договорам.

Цена услуг по вывозу бытовых отходов, а также иные условия договора об оказании услуг по вывозу отходов устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом и иными нормативными актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

Складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, растительных отходов (обрезки деревьев, веток, ботвы, листьев) в места временного хранения отходов запрещено.

1.2. «В разделе VIII «Содержание  и эксплуатация объектов благоустройства» пункт 8.76. подраздела «Распределение обязанностей и ответственности по санитарной уборке и благоустройству прилегающей территории Кошелевского сельского поселения Свердловского района Орловской области» изложить в новой редакции:

«8.76. Собственники и иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязаны участвовать в содержании прилегающих территорий путем проведения мероприятий:

1)  по очистке прилегающей территории от мусора и иных отходов производства и потребления, опавшей листвы, сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, порубочных остатков деревьев и кустарников;

2) очистке прилегающей территории, за исключением цветников и газонов, от снега и наледи для обеспечения свободного и безопасного прохода граждан;

3) противогололедной обработке прилегающей территории;

4) покосу травы и обрезке поросли;

5) очистке по мере необходимости, но не реже двух раз в год, канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода ливневых и грунтовых вод, за исключением систем, находящихся на балансе и обслуживании организаций;

6) очистка и окраска малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства (оград, скамеек, заборов, газонных ограждений) в соответствии с техническим и эстетическим состоянием, по мере необходимости, но не реже двух раз в год».

1.3. Признать утратившими силу пункт 8.77 и пункт 8.78 подраздела «Распределение обязанностей и ответственности по санитарной уборке и благоустройству прилегающей территории Кошелевского сельского поселения Свердловского района Орловской области», раздела VIII «Содержание  и эксплуатация объектов благоустройства».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте администрации Кошелевского сельского поселения.

Глава Кошелевского
сельского поселения
                                                                        Ю.В.Гуров